

平成 26 年 度

決 算 概 要

公立学校共済組合神奈川支部

決算概要

1 総括

(1) 共済組合の目的

公立学校共済組合は、地方公務員等共済組合法により、昭和37年12月1日に設けられた相互救済を目的とした法人である。

当組合は、組合員の病気、負傷、出産、休業、災害、退職、障害若しくは死亡又はその被扶養者の病気、負傷、出産、死亡若しくは災害に関して給付を行うほか、福祉事業を行うことによって組合員及びその遺族の生活の安定と福祉の向上に寄与するとともに、公務の能率的な運営に資することを目的としている。

(2) 組合員数

平成26年度末の組合員数は54,327人で、前年度に比べ13人減少した。

区 分		平成26年度末	平成25年度末	前 年 度 対 比	
				人 員	比 率
一 般 組 合 員	男	24,506 ^人	24,424 ^人	82 ^人	0.3%
	女	28,164	27,885	279	1.0
	計	52,670	52,309	361	0.7
船 員 組 合 員	男	20	22	△ 2	△ 9.1
	女	0	0	0	-
	計	20	22	△ 2	△ 9.1
特 別 職	男	2	2	0	0.0
	女	1	1	0	-
	計	3	3	0	0.0
継 続 長 期 組 合 員	男	2	3	△ 1	△ 33.3
	女	0	0	0	-
	計	2	3	△ 1	△ 33.3
小 計	男	24,530	24,451	79	0.3
	女	28,165	27,886	279	1.0
	計	52,695	52,337	358	0.7
任 意 継 続 組 合 員	男	841	1,037	△ 196	△ 18.9
	女	791	966	△ 175	△ 18.1
	計	1,632	2,003	△ 371	△ 18.5
合 計	男	25,371	25,488	△ 117	△ 0.5
	女	28,956	28,852	104	0.4
	計	54,327	54,340	△ 13	△ 0.0

(3) 被扶養者数

平成26年度末の被扶養者数は35,898人で、前年度に比べ761人減少した。

区 分		平成26年度末	平成25年度末	前 年 度 対 比	
				人 員	比 率
一 般 組 合 員 等		35,066 ^人	35,583 ^人	△ 517 ^人	△ 1.5%
任 意 継 続 組 合 員		832	1,076	△ 244	△ 22.7
合 計		35,898	36,659	△ 761	△ 2.1
組 合 員 1 人 当 た り の 被 扶 養 者 数		0.66	0.67	△ 0.01	△ 1.5

2 短期経理

組合員及びその被扶養者の傷病、出産等の場合に、地方公務員等共済組合法に定める法定給付と公立学校共済組合の定款に定める附加給付を行う事業の収支を経理する。

(1) 財 源 率

ア 平成26年度の短期掛金率、負担金率は、次のとおりである。(単位:千分率)

区 分		平成26年度		平成25年度	
		掛金率	負担金率	掛金率	負担金率
一 般 組 合 員	給 料	50.75	50.75	50.75	50.75
	期末手当等	40.60	40.60	40.60	40.60
船 員 組 合 員	給 料	47.92	53.58	48.02	53.48
	期末手当等	38.34	42.86	38.42	42.78
任意継続組合員		101.50	—	101.50	—
育児・介護休業手当金に係る公的負担率	給 料	—	0.51	—	0.40
	期末手当等	—	0.41	—	0.32

イ 平成26年度の介護掛金率、負担金率は、次のとおりである。(単位:千分率)

区 分		平成26年度		平成25年度	
		掛金率	負担金率	掛金率	負担金率
一 般 組 合 員	給 料	6.08	6.08	6.10	6.10
	期末手当等	4.86	4.86	4.88	4.88
船 員 組 合 員	給 料	6.08	6.08	6.10	6.10
	期末手当等	4.86	4.86	4.88	4.88
任意継続組合員		12.16	—	12.20	—

(2) 収支状況

平成26年度の収入は、負担金・掛金等の32,387,262,091円で、前年度に比べ603,144,375円(1.9%)の増加となり、支出は、法定給付等の14,998,004,162円で、前年度に比べ555,738,880円(3.8%)増加した。

区 分		平成26年度	平成25年度	前 年 度 対 比	
				金 額	比 率
収 入	負 担 金	14,805,104,838 ^円	14,391,073,925 ^円	414,030,913 ^円	2.9 [%]
	掛 金	14,662,884,559	14,280,459,604	382,424,955	2.7
	介 護 負 担 金	1,125,333,795	1,122,324,644	3,009,151	0.3
	介 護 掛 金	1,125,565,998	1,122,582,028	2,983,970	0.3
	短期任継掛金	597,818,233	768,073,433	△ 170,255,200	△ 22.2
	介護任継掛金	67,313,605	87,702,605	△ 20,389,000	△ 23.2
	賠 償 金	2,910,668	11,596,045	△ 8,685,377	△ 74.9
	雑 収 入 等	330,395	305,432	24,963	8.2
	小 計	32,387,262,091	31,784,117,716	603,144,375	1.9
支 出	法 定 給 付	14,455,484,372	13,842,145,153	613,339,219	4.4
	附 加 給 付	300,343,803	341,970,928	△ 41,627,125	△ 12.2
	一部負担金払戻金等	214,448,000	234,561,909	△ 20,113,909	△ 8.6
	短期任継還付金	23,039,711	16,291,200	6,748,511	41.4
	介護任継還付金	2,465,756	1,642,248	823,508	50.1
	そ の 他	2,222,520	5,653,844	△ 3,431,324	△ 60.7
	小 計	14,998,004,162	14,442,265,282	555,738,880	3.8
当期利益(損失)金		17,389,257,929	17,341,852,434	47,405,495	0.3

(3) 短期給付の概要

給付項目		平成26年度		平成25年度		前年度対比		
		件数(件)	金額(円)	件数(件)	金額(円)	件数(件)	金額(円)	
法定給付	保健給付	組合員療養費	715,609	6,061,693,275	715,751	6,091,313,420	△142	△29,620,145
		家族療養費	473,273	4,030,214,681	475,064	3,929,835,361	△1,791	100,379,320
		高額療養費	5,857	667,151,586	5,196	658,816,356	661	8,335,230
		出産費	1,322	559,703,516	1,198	499,987,239	124	59,716,277
		家族出産費	465	196,681,142	463	196,113,031	2	568,111
		埋葬料	41	2,050,000	44	2,200,000	△3	△150,000
		家族埋葬料	25	1,250,000	27	1,350,000	△2	△100,000
		小計	1,196,592	11,518,744,200	1,197,743	11,379,615,407	△1,151	139,128,793
	直営保健給付	組合員療養費	674	10,799,862	683	14,428,064	△9	△3,628,202
		家族療養費	81	1,041,511	92	3,718,980	△11	△2,677,469
		高額療養費	9	784,954	16	1,214,961	△7	△430,007
		小計	764	12,626,327	791	19,362,005	△27	△6,735,678
	休業給付	傷病手当金	1,436	389,056,589	1,310	376,355,663	126	12,700,926
		出産手当金	6	1,388,409	6	1,299,424	0	88,985
		休業手当金	32	3,885,156	18	2,711,608	14	1,173,548
		育児休業手当金	13,448	2,510,399,386	12,383	2,041,408,828	1,065	468,990,558
		介護休業手当金	151	15,490,011	158	16,375,863	△7	△885,852
		小計	15,073	2,920,219,551	13,875	2,438,151,386	1,198	482,068,165
	災害給付	弔慰金	0	0	0	0	0	0
		家族弔慰金	0	0	0	0	0	0
災害見舞金		5	3,894,294	4	5,016,355	1	△1,122,061	
小計		5	3,894,294	4	5,016,355	1	△1,122,061	
計	1,212,434	14,455,484,372	1,212,413	13,842,145,153	21	613,339,219		
附加給付	家族療養費	2,674	93,685,300	2,981	98,129,900	△307	△4,444,600	
	出産費	1,328	66,400,000	1,158	57,900,000	170	8,500,000	
	家族出産費	454	22,700,000	450	22,500,000	4	200,000	
	埋葬料	41	1,025,000	44	1,100,000	△3	△75,000	
	家族埋葬料	25	625,000	27	675,000	△2	△50,000	
	直営(家族療養費)	2	19,900	12	380,600	△10	△360,700	
	傷病手当金	105	25,408,603	116	28,645,428	△11	△3,236,825	
	災害見舞金	0	0	0	0	0	0	
	結婚手当金	1,583	90,480,000	1,658	132,640,000	△75	△42,160,000	
	入院附加金	0	0	0	0	0	0	
	小計	6,212	300,343,803	6,446	341,970,928	△234	△41,627,125	
一部負担金払戻金・返還金	6,111	214,448,000	6,768	234,561,909	△657	△20,113,909		
合計	1,224,757	14,970,276,175	1,225,627	14,418,677,990	△870	551,598,185		

3 長期経理

組合員が退職、死亡した場合又は傷病のため一定以上の障害の状態にある場合に共済年金等を給付する事業の収支を経理する。なお、年金の給付は本部で行っているため支部における支出はない。

(1) 財源率

財源は、組合員の掛金と地方公共団体の負担金で賄われている。

なお、平成26年度の掛金率・負担金率は、次のとおりである。

(単位:千分率)

区 分		平成26年度				平成25年度			
		9月～3月		4月～8月		9月～3月		4月～8月	
		掛金率	負担金率	掛金率	負担金率	掛金率	負担金率	掛金率	負担金率
一般組合員	給料	105.775	105.775	103.5625	103.5625	103.5625	103.5625	101.3500	101.3500
	期末手当等	84.62	84.62	82.85	82.85	82.85	82.85	81.08	81.08
船員組合員	給料	105.7750	105.7750	103.5625	103.5625	103.5625	103.5625	101.3500	101.3500
	期末手当等	84.62	84.62	82.85	82.85	82.85	82.85	81.08	81.08
追加費用率	義務教育職員	-	74.6	-	74.6	-	91.3	-	91.3
	その他の教職員	-	45.0	-	45.0	-	55.3	-	55.3
公務等給付負担金	給料	-	0.375	-	0.375	-	0.375	-	0.375
	期末手当等	-	0.3	-	0.3	-	0.3	-	0.3
基礎的年金 公的負担	給料	-	47.75	-	47.75	-	45.125	-	45.125
	期末手当等	-	38.2	-	38.2	-	36.1	-	36.1

(2) 収入状況

平成26年度の収入は、負担金・掛金等の87,022,556,408円で、前年度に比べ571,266,956円(0.7%)増加した。

区 分		平成26年度	平成25年度	前 年 度 対 比	
				金 額	比 率
収 入	負 担 金	43,192,986,028 ^円	40,693,660,481 ^円	2,499,325,547 ^円	6.1 [%]
	掛 金	29,324,736,141	27,944,572,520	1,380,163,621	4.9
	追 加 費 用 負 担 金	14,495,008,839	17,810,579,358	△ 3,315,570,519	△ 18.6
	そ の 他	9,825,400	2,477,093	7,348,307	296.7
	合 計	87,022,556,408	86,451,289,452	571,266,956	0.7

(3) 神奈川支部の年金受給状況

区分	平成26年度			平成25年度		
	人 数	金額	1人当たり	人 数	金額	1人当たり
退職給付	38,363 ^人	64,052,791 ^{千円}	1,669,650 ^円	36,870 ^人	63,192,066 ^{千円}	1,713,915 ^円
障害給付	941	1,202,680	1,278,087	898	1,163,797	1,295,987
遺族給付	6,247	10,155,922	1,625,727	6,106	9,999,683	1,637,681
合計	45,551	75,411,393		43,874	74,355,546	

4 業務経理

短期給付及び長期給付の事務に要する費用の収支を経理する。

(1) 財 源

財源は、地方公共団体の負担金で全額賄われている。

(2) 収支状況

平成26年度の収入は、負担金等の199,314,214円で、前年度に比べ4,847,137円(2.4%)の減少となり、支出は、人件費、事務費、委託費及び本部事務費負担金等の208,853,376円で、前年度に比べ45,512,912円(27.9%)の増加となった。

収入から支出を引いた当期損失金9,539,162円を計上した。

5 保健経理

組合員とその家族の健康の保持増進のために必要な事業の実施に要する費用の収支を経理する。

(1) 財 源

財源は、組合員の掛金や地方公共団体の負担金を基に算出される本部からの回送金と県からの補助金で賄われている。

なお、平成26年度の掛金率、負担金率は、次のとおりである。

区 分		平成26年度		平成25年度	
		掛金率	負担金率	掛金率	負担金率
一般組合員	給 料	1.65	1.65	1.65	1.65
	期 末 手 当 等	1.32	1.32	1.32	1.32
船員組合員	給 料	1.65	1.65	1.65	1.65
	期 末 手 当 等	1.32	1.32	1.32	1.32

(2) 収支状況

平成26年度の収入は、本部からの回送金等の860,375,496円で、前年度に比べ105,253,384(10.9%)の減少となり、支出は、厚生事業費、人件費、事務費等の845,823,272円で、前年度に比べ262,714円(0.0%)の減少となった。

収入から支出を引いた当期利益金14,552,224円を計上した。

(3) 厚生事業の状況

区分	事業名	平成26年度	平成25年度	前年度対比		摘要
				金額	比率	
1 事業 関係 等	(1) 特定健康診査(集合)	円 23,310,019	円 24,995,331	円 △ 1,685,312	% △ 6.7	受診人員 2,666 人 (被扶養者及び任意継続組合員)
	(2) 特定保健指導(集合)	503,240	857,086	△ 353,846	△ 41.3	対象件数 87 件
	(3) 特 人間ドック(脳ドック含)	436,450,283	378,480,000	57,970,283	15.3	受診人員 14,813 人 (H26年度脳ドック:2,495人含)
	(4) 事務費	1,772,037	2,467,681	△ 695,644	△ 28.2	
	小 計	462,035,579	406,800,098	55,235,481	13.6	
2 健康 管理 事業 関係	(1) 教職員人間ドック	67,650,000	105,110,260	△ 37,460,260	△ 35.6	受診人員 2,255 人
	(2) PET検診及び婦人科等	40,473,901	72,716,147	△ 32,242,246	△ 44.3	〃 10,958 人 OP (婦人科) 5,278 人 (マンモG) 3,247 人 (乳房超音波) 2,318 人
	(3) メンタルヘルス対策事業	7,012,656	6,373,033	639,623	10.0	相談件数 9 件 受講者数 549 人
	(4) 事務費	3,998,253	4,111,061	△ 112,808	△ 2.7	
	小 計	119,134,810	188,310,501	△ 69,175,691	△ 36.7	
3 保 養 関係	(1) レクリエーション施設利用補助等	54,802,970	52,589,780	2,213,190	4.2	補助人員 宿泊施設 18,534 人 ひめしゃら(各種利用券) 21,081 枚
	(2) ファミリーヴィレッジ	31,428,000	30,555,000	873,000	2.9	ラフォーレ倶楽部 2,537 人 エクシブ伊豆・山中湖 2,232 人 東急ハーヴェストクラブ 3,615 人 泉郷 3,219 人
	小 計	86,230,970	83,144,780	3,086,190	3.7	
4 体育 関係	(1) スポーツ施設利用補助	18,492,306	18,667,800	△ 175,494	△ 0.9	参加人員 51,375 人
	(2) 教職員体育大会補助	500,000	500,000	0	0.0	〃 831 人
	小 計	18,992,306	19,167,800	△ 175,494	△ 0.9	
5 研 修 見 学 旅 行 関 係	(1) 生涯生活設計型講習会	329,509	231,520	97,989	42.3	参加人員 73 人 40歳組合員
	(2) ライフプラン講習会	636,183	509,263	126,920	24.9	〃 294 人 50歳組合員 257 人 その被扶養配偶者 37 人
	(3) ライフサイクルプランセミナー	629,386	651,198	△ 21,812	△ 3.3	〃 961 人 59歳組合員
	(4) 福利厚生説明会	494,849	381,144	113,705	29.8	〃 1,661 人
	(5) 福利厚生事業研修会	75,230	139,174	△ 63,944	△ 45.9	〃 867 人
	小 計	2,165,157	1,912,299	252,858	13.2	
ソ 6 関 係 ア ウ ト ソ ウ シ ン グ 代 ト	アウトソーシング代(年間)	64,801,442	62,758,000	2,043,442	3.3	利用人数 52,353 人 (延べ人数)
	小 計	64,801,442	62,758,000	2,043,442	3.3	
合 計		753,360,264	762,093,478	△ 8,733,214	△ 1.1	

6 貸付経理

組合員が住宅の取得、教育、結婚、医療等、その他臨時に支出する場合の貸付けに要する費用の収支を経理する。

(1) 財 源

財源は、組合員貸付利息で賄われている。

(2) 収支状況

平成26年度の収入は、組合員貸付金利息等の513,044,803円で、前年度に比べ99,251,815円(16.2%)の減少となり、支出は、人件費等の28,980,269円で、前年度に比べ12,677,369円(30.4%)の減少となった。収入から支出を引いた当期利益金484,064,534円を計上した。

(3) 貸付状況

平成26年度の貸付実績は398件、803,755,068円で、前年度に比べ件数は53件の減少、貸付額は89,403,049円の減少となった。

ア 貸付状況

区 分	平成26年度貸付		平成25年度貸付		前年度対比	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
一 般	234	327,200,000	282	378,703,976	△ 48	△ 51,503,976
住 宅	28	195,995,068	32	215,287,815	△ 4	△ 19,292,747
住 宅 災 害	0	0	0	0	0	0
介護構造住宅	0	0	0	0	0	0
教 育	100	226,460,000	109	261,066,326	△ 9	△ 34,606,326
災 害	0	0	0	0	0	0
医 療	11	9,900,000	10	11,400,000	1	△ 1,500,000
結 婚	18	33,900,000	11	19,500,000	7	14,400,000
葬 祭 貸 付	7	10,300,000	7	7,200,000	0	3,100,000
高 額 医 療	0	0	0	0	0	0
出 産	0	0	0	0	0	0
合 計	398	803,755,068	451	893,158,117	△ 53	△ 89,403,049

イ 貸付残高

区 分	平成26年度貸付		平成25年度貸付		前年度対比	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
一 般	1,591	1,238,827,915	1,882	1,439,670,059	△ 291	△ 200,842,144
住 宅	3,910	15,735,937,495	4,447	18,855,421,577	△ 537	△ 3,119,484,082
住 宅 災 害	0	0	0	0	0	0
介護構造住宅	25	37,386,550	27	44,132,126	△ 2	△ 6,745,576
教 育	477	722,920,690	525	809,506,537	△ 48	△ 86,585,847
災 害	4	2,755,937	5	4,727,015	△ 1	△ 1,971,078
医 療	78	40,271,660	100	53,738,135	△ 22	△ 13,466,475
結 婚	84	77,531,721	90	74,610,554	△ 6	2,921,167
葬 祭 貸 付	45	33,804,093	52	37,227,170	△ 7	△ 3,423,077
高 額 医 療	0	0	0	0	0	0
出 産	0	0	0	0	0	0
合 計	6,214	17,889,436,061	7,128	21,319,033,173	△ 914	△ 3,429,597,112

7 宿泊経理

箱根保養所「ひめしゃら」の運営に係る収支を経理する。

(1) 収支状況

平成26年度の収入は、施設収入等の161,211,366円で、前年度に比べ11,478,283円(7.7%)増加し、支出は、人件費等の210,268,818円で、前年度に比べ15,543,206円(8.0%)増加した。
収入から支出を引いた当期損失金49,057,452円を計上した。

(2) 利用状況

平成26年度の宿泊利用状況は14,129人で、前年度に比べ1,768人の増加となり、休憩利用は16人で前年度に比べ5人増加した。

区 分		平成26年度	平成25年度	前年度比
宿 泊	組 合 員	自 支 部	11,447人 (81.02%)	9,390人 (75.96%) +2,057人 (+21.91%)
		他 支 部	2,513人 (17.79%)	2,936人 (23.75%) △ 423人 (△14.41%)
	その家族	小 計	13,960人 (98.80%)	12,326人 (99.72%) +1,634人 (+13.26%)
利	一 般		169人 (1.20%)	35人 (0.28%) +134人 (+382.86%)
	合 計		14,129人 (100.0%)	12,361人 (100.0%) +1,768人 (+14.30%)
用	営 業 日 数		360日	354日 +6日
	宿 泊 定 数		30,240人	29,652人 +588人
	利 用 率		46.72 %	41.69 % +5.04
	客 室 稼 動 率		66.30 %	60.27 % +6.03
休 憩 利 用		16人	11人 +5人	
利 用 人 員 合 計		14,145人	12,372人 +1,773人	

※「平成26年度」及び「平成25年度」の各欄の()内は、宿泊利用合計に対する割合を記載している。

※「前年度比」の各欄の()内は、平成25年度の対前年度増減率を記載している。